6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

2016年6月30日，本基金未持有交易性债券投资，银行存款、结算备付金、存出保证金

和部分应收申购款均以活期存款利率或相对固定的利率计息，假定利率变动仅影响该类

资产的未来收益，而对其本身的公允价值无重大影响，买入返售金融资产利息收益在交

易时已确定，不受利率变化影响，因此市场利率的变动对于本基金资产净值无重大影响。

6.4.13.4.2 外汇风险

 德邦优化灵活配置混合型证券投资基金2016年半年度报告

 第 39 页 共 56 页

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

本基金所面临的其他价格风险主要系市场价格风险。市场价格风险是指基金所持金

融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动

而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上市的股票，所面临的最大市场价格

风险由所持有的金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格

风险。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2016年6月30日

上年度末

2015年12月31日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

交易性金融资产-股票投资 19,900,411.28 38.36 36,866,080.00 89.68

衍生金融资产－权证投资 － － － －

其他 － － － －

合计 19,900,411.28 38.36 36,866,080.00 89.68

注：本基金投资组合中股票投资比例为基金资产的0-95%，投资于债券、债券回购、货币市场工具、

现金、银行存款以及法律法规或中国证监会允许基金投资的其他金融工具不低于基金资产的5%；每

个交易日日终在扣除股指期货需缴纳的交易保证金后，应当保持现金或者到期日在一年以内的政府

债券不低于基金资产净值的5%。权证、股指期货及其他金融工具的投资比例依照法律法规或监管机

构的规定执行。于资产负债表日，本基金面临的整体市场价格风险列示如上。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设
1、本基金的市场价格风险主要源于证券市场的系统性风险，即与基金所投

资证券的贝塔系数紧密相关；

假设
2、以下分析中，除市场基准发生变动，其他影响基金资产净值的风险变量

保持不变。

分析 相关风险变量的变动 对资产负债表日基金资产净值的

 德邦优化灵活配置混合型证券投资基金2016年半年度报告

 第 40 页 共 56 页

影响金额（单位：人民币元）

本期末

2016年6月30日

上年度末

2015年12月31日

 沪深300指数下跌1% -398,157.45 -380,512.13

 沪深300指数上涨1% 398,157.45 380,512.13

注：本基金管理人运用资本-资产定价模型方法对本基金的市场价格风险进行分析。上表为市场价格

风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，证券市场组合的价格发生合理、可能的变动

时，将对基金资产净值产生的影响。

§7  投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额（元）
占基金总资产的比

例(%)

1 权益投资 19,900,411.28 26.78

 其中：股票 19,900,411.28 26.78

2 固定收益投资 － －

 其中：债券 － －

   资产支持证券 － －

3 贵金属投资 － －

4 金融衍生品投资 － －

5 买入返售金融资产 20,000,000.00 26.91

其中：买断式回购的买入返售金

融资产
－ －

6 银行存款和结算备付金合计 14,867,233.75 20.01

7 其他各项资产 19,544,018.08 26.30

8 合计 74,311,663.11 100.00

7.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比

 德邦优化灵活配置混合型证券投资基金2016年半年度报告

 第 41 页 共 56 页

例(%)

A 农、林、牧、渔业 － －

B 采矿业 － －

C 制造业 17,531,611.28 33.79

D 电力、热力、燃气及水生产和供应业 － －

E 建筑业 － －

F 批发和零售业 － －

G 交通运输、仓储和邮政业 － －

H 住宿和餐饮业 － －

I 信息传输、软件和信息技术服务业 － －

J 金融业 － －

K 房地产业 2,368,800.00 4.57

L 租赁和商务服务业 － －

M 科学研究和技术服务业 － －

N 水利、环境和公共设施管理业 － －

O 居民服务、修理和其他服务业 － －

P 教育 － －

Q 卫生和社会工作 － －

R 文化、体育和娱乐业 － －

S 综合 － －

 合计 19,900,411.28 38.36

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值(元)
占基金资产净

值比例(%)

1 002456 欧菲光 70,000 2,065,000.00 3.98

2 600562 国睿科技 60,000 2,057,400.00 3.97

3 300230 永利股份 69,966 2,034,611.28 3.92

4 000932 华菱钢铁 530,000 1,955,700.00 3.77

5 600183 生益科技 200,000 1,854,000.00 3.57

 德邦优化灵活配置混合型证券投资基金2016年半年度报告

 第 42 页 共 56 页

6 000012 南  玻Ａ 150,000 1,719,000.00 3.31

7 000002 万  科Ａ 70,000 1,274,000.00 2.46

8 002539 新都化工 80,000 1,223,200.00 2.36

9 002133 广宇集团 170,000 1,094,800.00 2.11

10 002475 立讯精密 50,000 982,500.00 1.89

11 600099 林海股份 80,000 941,600.00 1.81

12 002138 顺络电子 50,000 906,500.00 1.75

13 002311 海大集团 40,000 630,800.00 1.22

14 000050 深天马Ａ 30,000 626,100.00 1.21

15 600298 安琪酵母 30,000 535,200.00 1.03

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值2%或前20名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净

值比例(%)

1 600547 山东黄金 5,222,714.00 12.70

2 000837 秦川机床 4,238,500.00 10.31

3 000050 深天马A 4,230,140.00 10.29

4 002456 欧菲光 4,080,824.12 9.93

5 600109 国金证券 2,502,970.00 6.09

6 600562 国睿科技 2,397,760.00 5.83

7 002355 兴民钢圈 2,340,625.00 5.69

8 002229 鸿博股份 2,316,746.80 5.64

9 600395 盘江股份 2,135,002.00 5.19

10 600348 阳泉煤业 2,123,500.00 5.17

11 600433 冠豪高新 2,121,335.00 5.16

12 000933 *ST神火 2,104,433.00 5.12

13 000988 华工科技 2,082,689.00 5.07

14 000983 西山煤电 2,081,964.00 5.06

15 600115 东方航空 2,078,301.96 5.06

 德邦优化灵活配置混合型证券投资基金2016年半年度报告

 第 43 页 共 56 页

16 603005 晶方科技 2,076,760.00 5.05

17 000932 华菱钢铁 2,074,700.00 5.05

18 300230 永利股份 2,062,513.56 5.02

19 600875 东方电气 2,037,768.81 4.96

20 600497 驰宏锌锗 2,035,794.00 4.95

21 002292 奥飞娱乐 2,025,737.00 4.93

22 600703 三安光电 2,019,047.00 4.91

23 601021 春秋航空 2,000,400.00 4.87

24 603868 飞科电器 1,981,097.10 4.82

25 601198 东兴证券 1,980,626.32 4.82

26 600958 东方证券 1,962,250.00 4.77

27 000026 飞亚达A 1,959,326.00 4.77

28 000603 盛达矿业 1,924,731.00 4.68

29 600111 北方稀土 1,918,808.00 4.67

30 002557 洽洽食品 1,884,769.00 4.58

31 600183 生益科技 1,850,964.00 4.50

32 002461 珠江啤酒 1,769,969.48 4.31

33 000012 南玻A 1,709,866.03 4.16

34 600009 上海机场 1,670,000.00 4.06

35 601336 新华保险 1,665,861.00 4.05

36 300162 雷曼股份 1,642,718.00 4.00

37 000626 如意集团 1,447,400.00 3.52

38 002652 扬子新材 1,340,891.00 3.26

39 002539 新都化工 1,247,200.00 3.03

40 000686 东北证券 1,240,500.00 3.02

41 002797 第一创业 1,200,400.00 2.92

42 002426 胜利精密 1,165,000.00 2.83

43 002133 广宇集团 1,102,940.00 2.68

44 600235 民丰特纸 1,088,279.00 2.65

45 300033 同花顺 1,042,143.44 2.54

 德邦优化灵活配置混合型证券投资基金2016年半年度报告

 第 44 页 共 56 页

46 002673 西部证券 1,013,230.00 2.46

47 002428 云南锗业 980,044.00 2.38

48 002475 立讯精密 980,000.00 2.38

49 300411 金盾股份 961,324.50 2.34

50 600099 林海股份 936,096.00 2.28

51 300088 长信科技 919,800.00 2.24

52 002138 顺络电子 908,803.07 2.21

53 000708 大冶特钢 875,598.00 2.13

54 600030 中信证券 875,000.00 2.13

注：买入金额均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值2%或前20名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额
占期初基金资产净

值比例(%)

1 600547 山东黄金 5,638,932.90 13.72

2 000837 秦川机床 4,182,765.00 10.17

3 000050 深天马A 3,492,343.00 8.50

4 002355 兴民钢圈 2,656,137.00 6.46

5 600109 国金证券 2,398,000.00 5.83

6 600519 贵州茅台 2,396,280.00 5.83

7 000988 华工科技 2,212,077.00 5.38

8 600348 阳泉煤业 2,201,563.00 5.36

9 600395 盘江股份 2,179,618.00 5.30

10 002229 鸿博股份 2,165,561.00 5.27

11 600497 驰宏锌锗 2,153,524.00 5.24

12 000983 西山煤电 2,148,412.00 5.23

13 600115 东方航空 2,111,563.52 5.14

14 000933 *ST神火 2,100,197.01 5.11

15 600433 冠豪高新 2,077,814.68 5.05

16 601021 春秋航空 2,066,738.00 5.03

 德邦优化灵活配置混合型证券投资基金2016年半年度报告

 第 45 页 共 56 页

17 603005 晶方科技 2,064,194.60 5.02

18 002292 奥飞娱乐 2,043,064.34 4.97

19 600875 东方电气 1,983,596.18 4.83

20 002032 苏泊尔 1,978,655.00 4.81

21 002456 欧菲光 1,975,593.00 4.81

22 601198 东兴证券 1,971,245.00 4.80

23 000026 飞亚达A 1,936,399.00 4.71

24 600111 北方稀土 1,927,075.65 4.69

25 600703 三安光电 1,918,100.00 4.67

26 002557 洽洽食品 1,904,303.00 4.63

27 000603 盛达矿业 1,895,891.00 4.61

28 000333 美的集团 1,892,248.20 4.60

29 600958 东方证券 1,855,209.70 4.51

30 603868 飞科电器 1,853,822.60 4.51

31 002461 珠江啤酒 1,769,919.00 4.31

32 601888 中国国旅 1,723,736.00 4.19

33 601336 新华保险 1,622,725.35 3.95

34 600009 上海机场 1,615,200.00 3.93

35 000793 华闻传媒 1,585,270.00 3.86

36 300162 雷曼股份 1,532,051.80 3.73

37 000423 东阿阿胶 1,491,450.00 3.63

38 002652 扬子新材 1,394,355.00 3.39

39 000626 如意集团 1,365,000.00 3.32

40 002797 第一创业 1,364,000.00 3.32

41 600649 城投控股 1,267,010.00 3.08

42 002394 联发股份 1,254,623.00 3.05

43 000686 东北证券 1,245,200.80 3.03

44 002094 青岛金王 1,179,202.00 2.87

45 002426 胜利精密 1,162,630.52 2.83

46 000869 张裕A 1,081,181.00 2.63

 德邦优化灵活配置混合型证券投资基金2016年半年度报告

 第 46 页 共 56 页

47 002001 新和成 1,064,722.02 2.59

48 600235 民丰特纸 1,064,080.00 2.59

49 300033 同花顺 1,048,578.00 2.55

50 600965 福成股份 1,043,598.00 2.54

51 002673 西部证券 1,017,620.00 2.48

52 002718 友邦吊顶 1,007,367.00 2.45

53 002612 朗姿股份 997,094.99 2.43

54 600066 宇通客车 977,411.00 2.38

55 300411 金盾股份 944,433.75 2.30

56 600718 东软集团 944,345.05 2.30

57 600563 法拉电子 942,267.00 2.29

58 002340 格林美 938,343.00 2.28

59 002428 云南锗业 937,827.00 2.28

60 300088 长信科技 891,064.00 2.17

61 300230 永利股份 888,465.00 2.16

62 300207 欣旺达 870,450.00 2.12

63 603993 洛阳钼业 865,603.00 2.11

64 002279 久其软件 846,500.00 2.06

65 600030 中信证券 836,000.00 2.03

注：卖出金额均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用。

7.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位：人民币元

买入股票的成本（成交）总额 114,703,875.49

卖出股票的收入（成交）总额 124,843,865.50

注：买入股票成本、卖出股票收入均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关